
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 29 del 08-03-2016

OGGETTO: Approvazione Convenzione di adesione al "Banco delle Opere di carità" di
Catania - anno 2016

L'anno duemilasedici addì otto alle ore13:30 del mese di marzo nella sala delle adunanze della
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle persone dei
signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

A
P
P

A

| Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha prestato particolare attenzione ai
bisogni delle fasce di popolazione svantaggiata attraverso varie forme di aiuti ed agevolazioni;

VISTO il progetto "Programma lotta alia povertà" con la quale l'Associazione di volontariato
"Banco delle Opere di carità" con sede in Via Cordai n. 165 - Catania propone anche per l'anno
2016 una collaborazione con questo Ente avente la finalità di garantire un mezzo di sostegno
alle famiglie indigenti presenti nel territorio comunale attraverso la distribuzione di aiuti
alimentari e servizi sanitari ed altro;

ATTESO che la fondazione di cui trattasi, è affiancata da partner di eccellenza, promossa anche
dal Banco delle Opere di Carità, è una struttura autonoma e completamente dedicata ad attività
di servizio e di solidarietà sociale con lo scopo di compiere azioni positive e disinteressate a
favore di tutti coloro che versano in situazioni di particolare disagio socio — economico;

RITENUTO che tale adesione può ritenersi di utilità sociale in quanto per il cittadino affiliato
sarà possibile usufruire di tutti i servizi gratuiti, e non, che tale fondazione offre;

ATTESO che, occorre stipulare una convenzione con il Banco delle Opere di Carità ed Ente
interessato affinchè i cittadini possano usufruire delle agevolazioni e dei servizi oggetto della
Fondazione EBBENE;

VISTO l'allegato schema di convenzione con l'Associazione Banco delle Opere di Carità di
Catania che fa parte integrante del presente atto;

RITENUTO di individuare in 40 unità il numero presunto di cittadini bisognevoli di aiuto, e
pertanto, bisogna impegnare la somma di € 2.000,00 sull'apposito intervento del bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario 2016;

VISTA la Legge 328/2000 relativa alla "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali";

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO l'art, 35, della Legge 142/90 per come recepito nella Regione Siciliana dall'ari 1, lettera
e) della Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTO l'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art 49 del d.lgs.267/2000;
con votazione palese, all'unanimità dei voti

DELIBERA

•DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione con l'Associazione Banco delle Opere di
Carità di Catania che fa parte integrante del presente atto;

• DI ASSEGNARE al responsabile dell'area Amministrativa e servizi alla persona, la
complessiva somma di € 2.000,00 che trova adeguata copertura finanziaria all'intervento c.m.
n. 12.04-1.03.02.99.999 impegno n.14/16 del bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario 2016 in fase di predisposizione;



• DI AUTORIZZARE il responsabile dell'area Arnrninistrativa e servizi alla persona a curare
tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, compreso l'impegno di spesa;

con successiva votazione palese, all'unanimità dei voti
DELIBERA

• DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



BANCO DELLE OPERE DI CARITÀ'
Via Enrico Mattei, 1481100 Caserta

Codice Ente:

ACCORDO DI COLLABORAZIONE -
A SCOPO BENEFICO

Presso la sede distaccata del BANCO DELLE OPERE DI CARITÀ5 CATANIA - ONLUS in
Stradale Primosole z.i. N. 12, - 95100 Catania (CT), sono presenti:

« DOTT.SSA Spartà Maria Carmela nella qualità di responsabile delegata della struttura
del Banco Delle Opere Di Carità Catania cod. Fise. 93201550873.

• ENTE: COMUNE DI FORZA D'AGRO5, in persona dell'Aw. FABIO 1)1 GARA in

qualità di Sindaco Protempore del Comune con sede legale in Piazza Giovanni XXIII GAP

98030 Città Forza D'agro (ME) C.F. 80004440832 Tei. 0942.721016 con sede operativa

(se diversa da quella legale) in Via cap città

pr tei ; con sede del magazzino

(se diversa da quella operativa) in Via cap

città pr tei

allo scopo di formalizzare il seguente accordo di collaborazione a scopo benefico:

; ART. 1:11 Banco delle Opere di Carità, appresso indicato semplicemente come " Banco", ente non commerciale
I non svolgente alcun attività di compravendita, si impegna a mettere gratuitamente a disposizione dell'Ente di
! cui al presente accordo, indicato appresso semplicemente come " Beneficiario", una porzione delle derrate

alimentari che avrà raccolto o ricevuto.
; L'assegnazione avverrà ad insindacabile valutazione del Banco che stabilirà le quantità equamente e secondo la
| normativa vigente in rapporto sia alle scorte disponibili sia ai bisogni di tutte le altre realtà che traggono
1 approvvigionamento da esso.
ART.- 2:. Il Beneficiario che, nell'ambito delle proprie finalità di assistenza e aiuto ai poveri ed emarginati,

i necessita di generi alimentari, si impegna, nel quadro di un'azione sociale volta alla promozione umana e nel
i pieno rispetto della dignità della persona, ad utilizzare con gratuità le derrate ricevute esclusivamente per la
preparazione e/o distribuzione alle persone bisognose da esso assistite.
L'utilizzo di viveri, con destinazione diversa da quella indicata, dovrà essere autorizzata, dal. Banco in via
preventiva e per iscritto.
Nel caso in cui il Beneficiario intenda svolgere azioni di carità a favore di singoli o di nuclei familiari bisognosi,
dovrà effettuare la distribuzione gratuitamente delle derrate assegnategli, confezionandole in appositi pacchi.
ART. 3: II Beneficiario si impegna a:

• gestire l'accumulo e la distribuzione delle derrate ricevute in conformità alle regole sanitarie vigenti,
astenendosi dal distribuire alimenti che possano in qualche modo nuocere alla salute dei destinatari;

• non accumulare e conservare in maniera anormale viveri ricevuti;
• ' non impegnare ai fini commerciali le derrate ricevute, astenendosi da ogni altro utilizzo fraudolento, e

da qualsiasi comportamento che arrechi, danno all'attività ed all'immagine del Banco delle Opere di
Carità;

• fornire per iscritto tutte le informazioni relative alla distribuzione e alla destinazione delle merci.
• accettare infine la visita dei rappresentanti del Banco permettendo loro di accedere nei locali utilizzati

come magazzino o come mensa, e fornendo tutte le informazioni richieste sul funzionamento del
"' ' Beneficiario e sul rapporto con gli .assistiti.

Per gli scopi socio-umanitari a cui è improntata tutta l'organizzazione, il Beneficiario dichiara che le
attività che svolge e l'eleggibilità della struttura sono idonee all'aiuto richiesto e che il deposito di
viveri è adeguato all'accoglienza dei prodotti alimentari;

ART. 4: II Beneficiario si impegna a collaborare con il Banco per migliorare la gestione e la distribuzione delle
derrate, fornendo, se necessario, l'aiuto dei propri collaboratori e aderendo alle iniziative finalizzate al
mantenimento, sostentamento e allo sviluppo del Banco.
Tale collaborazione non modifica il tipo di rapporto tra il Banco e il Beneficiario.



. 5: Al Beneficiario è fatto divieto di distribuire le merci ricevute ad altri enti e fuori del proprio territorio,
disposizione può essere derogata solo previa autorizzazione scritta del Banco.

6: II Beneficiario si approvvigionerà presso il deposito del Banco a cura e con mezzi propri secondo
tempi e metodi indicati dal Banco.
Le derrate saranno consegnate solamente al legale rappresentante o a persona già in precedenza espressamente
delegata dal Beneficiario.
n predetto delegato dovrà farsi riconoscere esibendo idoneo documento. l

Nel caso di sostituzione del delegato si darà al Banco pronta comunicazione.
ART. 7: La persona incaricata ai sensi delPart.6 diventa corresponsabile con i rappresentantrdel-Beneficiario •
nello spirito di quanto scritto nella dichiarazione di responsabilità che verrà firmata ad ogni ricevuta di derrate.
L'incaricato è tenuto al controllo di quanto ricevuto e riportato sulla bolla\ricevuta di consegna numerata all'atto
del ricevimento delle derrate, né potrà successivamente avanzare proteste sulla consegna.
ARI?. 8: n Banco; dal momento della consegna delle derrate • alimentari al Beneficiario, sarà esonerato da
qualsiasi responsabilità inerente: la conservazione, la distribuzione ed il consumo delle stesse, senza altre
formalità oltre la firma per ricevuta.
ART. 9: II presente accordo ha durata annuale a partire dalla sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovato
di anno in. anno, qualora non disdettato a mezzo raccomandata A.R. tre mesi prima della scadenza. H Banco ha
facoltà di risolvere il presente accordo di collaborazione a scopo benefico, inviando all'Ente comunicazione
scritta e senza obbligo di motivazione in qualunque momento.
ART. 10: All'atto della sottoscrizione del presente accordo il Beneficiario dovrà consegnare al Banco Tatto da
cui risulti la propria identità giuridica, l'eventuale statuto, la fotocopia del Codice Fiscale o Partita I.V.A., il".
consenso ai sensi del d.lg. 30 giugno 2003 n.196, nonché le generalità del suo legale rappresentante compreso il
suo domicilio legale e quant'altro richiesto dal" Banco.

| Inoltre con la sottoscrizione di cui trattasi si impegna a segnalare entro 15 giorni al Banco con comunicazione
i scritta ogni modifica che sopravvenga sui dati" sopraindicati.
; ART. 11: II mancato adempimento degli obblighi, l'inosservanza e ogni violazione dei presenti/patti da parte
; del Beneficiario risolverà immediatamente-ed irrevocabilmente il. presente-accordo. Resta fermo l'obbligo del

Beneficiario al risarcimento di tutti i danni subiti e subendidal Banco delle Opere di Carità, che si intende fin da
ora sollevata da ogni conseguenza pregiudizievole, diretta, od indiretta, che dovesse derivare dalla violazione dei

i patti medesimi.
In particolare in caso di violazione delPart.3, relativo alla commercializzazione delle derrate il Beneficiario

\e dovuta, a titolo; di-penale, una somma pari a dieci volte il valore di mercato dei beni indebitamente
. commercializzati ed una ammenda proporzionata ai danni arrecati al Banco delle Opere di Carità.
i ART. 12:-II presente accordo annulla, e sostituisce i precedenti.

Catania, li
Letto, approvato e sottoscritto,

Firma Timbro

u?irma_ Timbro-

•Anche ai sensi e per gli effetti ex art.1341- 1342 cod.civ. si approvano specificatamente gli art. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
|8S 9,10,11 e'12 del presente accordo.

Firma Timbro

Firma Timbro



COMUNE DI
PROVINCIA DI MESSINA

PROGETTO :
PROGRAMMA LOTTA ALLA PO VERTA5

CONVENZIONE TRA COMUNE DI FORZA D'AGRO'

L'Associazione di Volontariato BANCO delle OPERE di CARITÀ' CATANIA-

L'anno addì del mese di

TRA

in'

II Comune di FORZA D'AGRO3 ,. rappresentato dal sig. FABIO DI CARA ,in qualità "di SINDACO
PRO TEMPORE, Codice Fiscale: 80004440832 con sede in FORZA D'AGRO.' alla Piazza
GIO VANNI XXHL

E • •

L'Associazione di Volontariato Banco delle Opere di Carità Catania - Onlus, di seguito denominato
" B O C " con sede legale ed operativa in Catania, Stradale Primosole z.i. N..12, CODICE
FISCALE: 93201550873, nella persona della Sign. Costanze Salvatore Antonio ' in. qualità di
Presidente. . • ' '•

Che il Comune con Delibera n.

Premesso

del _/_/201 . ha dato mandato al sig.
,responsabile dell'area AA.GG. per la stipula della presente convenzione oggetto

del provvedimento;
che il Comune di si propone di sostenere, con iniziative la distribuzione di generi alimentari a
persone o famiglie bisognose;

che il "B O C "si propone di concorrere all'attuazione del programma previsto dal Comune di
FORZA D'AGRO3 mettendo a disposizione, nei limiti della presente convenzione e delle
eccedenze agro-alimentari raccolte che di volta in volta si determineranno., generi alimentari al
fine di soccorrere le necessità delle famiglie;

Si conviene e stipula quanto segue

Arti



Il Comune di FORZA D'AGRO' affida al cc B O C" l'assistenza.alimentare in favore dei nuclei
familiari destinatari del presente progetto assistenziale, e di redigere la bolla di consegna
nominativa dei nuclei familiari destinatari del progetto assistenziale, segnalati dai Servizi Sociali
del Comune che versino in grave stato di disagio economico.
Il numero da assistere viene stabilito in totale di persone pari a n. 50 della popolazione residente sul
territorio del Comune.

Art.2 - * - '

II-" B O C" si impegna ad assegnare in proporzione alle famiglie, segnalate dai Servizi Sociali del
.Comune, le derrate alimentari, che avrà raccolto e o ricevute dalle normali fonti di
approvvigionamento (Agea,.industria, distribuzione commerciale, eco..)
Le derrate alimentari consegnate dal "B O C" dovranno essere confezionate in appositi pacchi, in
quantità equa in rapporto al numero e tipologia del nucleo, rispettando lo schema ricevuto alla
consegna delle derrate dal " B O C ".
Le derrate confezionate in appositi pacchi divise e confezionate in quantità equa in rapporto al
numero e tipologia del nucleo saranno consegnate al Delegato del Comune, unitamente alle bolle e
allo schema che si allega alla consegna delle derrate.

Art.3

II erB O C " consegnerà solamente al legale rappresentante o a persona già in precedenza
espressamente delegata dal Comune munita di apposito documento di riconoscimento.
Il Delegato è tenuto al controllo di quanto ricevuto e riportato sulla bollaVricevuta di consegna
numerata all'atto del ricevimento delle derrate, né potrà successivamente avanzare le proteste sulla
consegna.

Art.4

II B O C" dal momento della consegna delle derrate alimentari al Delegato del Comune, sarà
scaricato da qualsiasi responsabilità inerenti: la conservazione,, la distribuzione ed il consumo delle
stesse, senza altre formalità oltre la firma per ricevuta .

Art.5

II Comune di FORZA D'AGRO' dovrà annotare correttamente sull5 apposito registro di
magazzino, numerato e timbrato in ogni sua pagina dal legale rappresentante della struttura, tutte le
fasi di carico e scarico dei prodotti ricevuti, come da fac-simile consegnato dal B O C; ad
accompagnar^ il prodotto che viene distribuito ai beneficiari da un attestato di consegna, numerato e
datato, contenente) la quantità e il genere di prodotto, oltre ai dati del destinatario (che firma per
ricevuta). Di Jattenersi a tutte le indicazioni riportate nelle circolari AGEA ricevute in copia dal
BOG, a. conservare agli atti della Struttura, unitamente al registro di carico e scarico, copie di detti
documenti di: consegna, e renderli disponibili agli eventuali controlli degli ispettori AGEA o del "B
0 C".
1 registri, le. : relazioni, le schede, nonché altro documento materiale contenente dati sensibili,
dovranno'essere custoditi a cura del Comune di

-- Art.6



i ' J , :

• : , l j ..

Il Comune di FORZA D'AGRO' si impegna ad' accettare la visita dei rappresentanti del "B O C"
permettendo loro di accedere agli atti inerenti il rapporto, e fornendo tutte le informaMqhi richieste
sul funzionamento e sul rapporto con gli assistiti. . A.. ). ' •

Art.7

II Comune 'di FORZA D'AGRO'* si impegna a "comunicare al "B O C" tutte ,le
richieste sul funzionamento e sul rapporto con gli assistiti' in merito al Progetto. '

iìnformaziònr

Art.S ;|

Al Comune di FORZA D'AGRO' è fatto l'obbligo di distribuire le merci ricevute dal l'Bro' C" agli
aventi diritto * ;|- {-;•; ,

Art.9

Al Comune di FORZA D'AGRO' è fatto divieto di' distribuire le merci ricevute ad altri-enti e fuori
del proprio territorio. Tale disposizione può essere derogata solo previa autorizzazione; scritta
del"BOC".

Art.10 . .- :

II Comune di FORZA D'AGRO' considerata la partecipazione e la collaborazione al progetto del
B O C. si impegna-, a sostenere le iniziative finalizzate al mantenimento e 'allo. sviluppo
dell'Associazione con un contributo annuo per EURO 2-^)0,00 che sarà versato in due tranche : la
prima pari al 50% alla firma; la restante parte entro il 31/05/2016 sul Conto corrente del

i.
Banco delle Opere di Carità Catania

BANCA: MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Codice IBAN:-IT 16 Y 0103016917000001785638 :

Art.ll ;

II Comune di FORZA D'AGRO' , attraverso il proprio personale, eserciterà il controllo nel rispetto
delle condizioni poste dalla presente convenzione. Eventuali inosservanze alle disposizioni
contenute nella convenzione, non appena rilevate dal Comune di FORZA D'AGRO' , saranno
contestate al " B O C" mediante lettera raccomandata A/R; l'Associazione dovrà far pervenire le
proprie contro deduzioni entro dieci giorni;

. Art.12

La presente convenzione ha durata annuale a partire dalla sottoscrizione e potrà essere rinnovato
' Econ espressa volontà delle parti. Le parti hanno facoltà di risolvere^-''!! presente accordo di

collaborazione a scopo benefico, con preavviso di 3 mesi, inviando all'Ente comunicazione scritta
e senza obbligo di motivazione . " •



Art.13 . i

All'atto della sottoscrizione della presente convenzione il Comune di FORZA D'AGRO5 dovrà
consegnare al "B- O. C" la fotocopia del Codice Fiscale o Partita I.V.A., il consenso ai sensi del
d.lg. 30 giugno-2003 n.!963 nonché le generalità del suo legale rappresentante compreso il suo
domicilio legale e, la documentazione richiesta dal "B O C".

Artl4

La-presente, convenzione, redatta informa di scrittura privata, sarà registrata solo-in caso d'uso.

Arti 5

Per quanto-non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle norme del Codice-Civile. In caso
di controversia giudiziale, ilForo di competenzaè quello di Palermo.

Letta confermata; e-sottoscritta

Associazione'Bànco delle-Opere di Carità
H; Presidente

(Sig. Salvatore:Antonio Costanzo)^

Comune di FORZA D'AGRO-?

IL SINDACO:
(Aw. Fabio Di Cara ):•



Parere del Responsabile del sei-vizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 08-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R,
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 08-03-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 delPart 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

(*:#J:&^^^
Capitolo Impegno PR/DF E......
Capito Impegno PR/DF E
Capitolo Impegno PR/DF..... E
Capitolo Accertamento E....
Capitolo... Accertamento E

Forza D'Agro, lì 08-03-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CACOPARDO MASSIMO F.to Morelli Chiara
GMO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 3 giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì
H Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


